
Applications can be found at 
www.BeavertonOregon.gov/verticalhousing

BUILDING UP BEAVERTON 

VERTICAL HOUSING TAX EXEMPTION PROGRAM

Beaverton has become one of the most livable communities  
in the nation. More people are moving to our city and we must 
plan wisely to ensure a healthy balance between growth and 
open space. One strategy to help with that goal is encouraging 
multistory buildings. The city’s Vertical Housing Program offers 
a partial tax exemption to eligible projects within designated 
locations to encourage higher density, mixed use residential 
development in transit-oriented areas. 

To be eligible, projects must meet the following criteria:

►  �Entirely located in the Vertical Housing Development  
Zone (VHDZ). A map of the VHDZ can be found at  
https://www.beavertonoregon.gov/1214/Vertical-Housing

►  �New construction or substantial renovation of multistory 
building(s) with ground floor commercial and residential  
uses above.

►  �Includes at least one or more equalized floor of residential 
use (see inset box on reverse).

►  �At least 50% of the ground floor facing the primary public 
street is committed to nonresidential use.

►  �All ground floor interior spaces  

facing the primary public street  
meet building code standards  
for commercial use.

Tax Exemption Details

Projects that meet the 
program’s criteria and obtain 
certification receive:

►  �up to 80% tax abatement  
on the assessed value of 
building improvements

►  ��for a maximum of 10 years

An additional abatement of 
taxes on the assessed land 
value may be available for 
projects that include  
affordable housing. 

CERTIFICATION PROCESS
►  ��Step 1: Determine Initial Eligibility 

Applicant is encouraged to review the VHDZ map and 
program criteria to determine if the proposed project is  
within the VHDZ and generally meets eligibility criteria.

►  ��Step 2: Contact City  

Contact the VHDZ program coordinator to calculate  
the equalized floor(s), answer specific questions, and 
determine percentage of potential tax abatement.

►  ��Step 3: Submit Application 

All applicants must submit the City of Beaverton 
Vertical Housing Program application. The application  
can be downloaded on the city’s website,  
https://www.beavertonoregon.gov/1214/Vertical-Housing.  

►  ��Step 4: Pre-completion Certification 

If an applicant’s proposed project appears to meet program 
criteria, the city will provide a Conditional Confirmation letter 
with an attached sample Project Use Agreement.

►  ��Step 5: Certification 

Upon completion of the project, the city will determine if  
the constructed project satisfies the eligibility criteria as 
described in the application and Conditional Confirmation 
letter. If the project meets the criteria, the city and applicant 
will enter into a Project Use Agreement and the city will 
provide a VHDZ Certificate.

►  ��Step 6: Tax Exemption 

After certification, the Applicant must contact the 
Washington County Tax Assessor’s Office to establish the 
exemption start date.

►  ��Step 7: Program Compliance 

The city will monitor VHDZ projects on an annual basis 
throughout the exemption period to ensure ongoing 
compliance with eligibility requirements.

 

CONTACT INFORMATION
Josh Carrillo, Program Coordinator
503-526-2474  |  jcarrillo@BeavertonOregon.gov

EQUALIZED FLOOR 
The VHDZ partial tax exemption 
is calculated by determining the 
number of residential equalized 
floors in the project. 

An equalized floor is determined 
by dividing total building square 
footage by number of floors with 
at least 500 square feet per floor.

Equalized floors are allocated to 
residential uses by dividing the 
project’s total building square 
footage of residential property 
by the square footage of an 
equalized floor. 

Partial tax exemption is 
calculated at 20% of building 
improvement assessed value  
for each equalized floor in  
residential use, up to a maximum 
of 4 floors and 80% exemption. 

EX: A 60,000 sf mixed use 
project with ground floor 
commercial-only use and  
four floors of residential. 

(Please note that actual 

determination of residential uses 

and square footage requires a 

more detailed analysis.) 

An equalized floor:
60,000 sf ÷ 5 floors: 12,000 sf

Residential equalized floors:  
48,000 sf ÷ 12,000 sf: 
4 equalized residential floors

Potential tax exemption: 20% x 4 
residential equalized floors: 80% 

DRAFT March 2018






